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Annotatsiya. Maqolada qishloq xoʻjaligi yerlaridan foydalanish jarayonida 

kuzatilayotgan qonunbuzilishlar, xususan yer uchastkalarini oʻzboshimchalik bilan 

egallab olish va noqonuniy qurilishlar qurib olishning qishloq xoʻjaligi aylanmasiga 

koʻrsatayotgan taʼsiri atroflicha tahlil qilingan. 
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soʻrovnoma, oborot, aholi.  

  

Аннотация.  В статье проанализировано влияние нарушений, 

происходящих в процессе использования сельскохозяйственных земель, в 

частности самовольного занятия земельных участков и строительства 

незаконных объектов, на сельскохозяйственный оборот. 
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Abstract. The article analyzes the impact of violations observed in the process 

of using agricultural lands, in particular the unauthorized occupation of land plots 

and the construction of illegal buildings, on the agricultural turnover. 
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KIRISH 

Yer shari quruqlik maydoni 13,2 mlrd. gektarni tashkil etib, hozirgi kunda 

uning 12 foizi (1,6 mlrd. ga) qishloq xoʻjaligi ekinlarini yetishtirishda foydalaniladi 

[7]. Ularning miqdori va sifati turli-tuman tabiiy hamda antropogen taʼsirlar 

oqibatida yildan yilga kamayib ketmoqda.  

Soʻnggi yillarda respublikamizda yer uchastkalaridan maqsadli va oqilona 

foydalanilishini taʼminlash, ularni muhofaza qilish, yangi yerlarni oʻzlashtirish 

hamda qayta muomalaga kiritish borasida tizimli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Sugʻoriladigan yerlarni qishloq xoʻjaligiga moʻljallangan yerlar toifasidan yer 
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fondining boshqa toifasiga yoki sugʻorilmaydigan yerlar toifasiga oʻtkazish 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qaroriga muvofiq, sugʻorilmaydigan 

yerlarni yer fondining boshqa toifasiga oʻtkazish esa Vazirlar Mahkamasi tomonidan 

amalga oshiriladi. 

Shuningdek, Yer uchastkalarini ajratishning barcha uchun teng, shaffof va 

bozor tamoyillariga asoslangan tartibini joriy etildi. Bugungi kunda qishloq 

xoʻjaligiga moʻljallangan yerlar barcha turdagi qishloq xoʻjaligi tovar ishlab 

chiqaruvchilari ishtirok eta oladigan, natijalari Qoraqalpogʻiston Respublikasi 

Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimlarining qarori bilan 

tasdiqlanadigan ochiq elektron tanlov yakunlariga koʻra, faqat ijara huquqida, qishloq 

xoʻjaligiga moʻljallanmagan yerlar esa mulk huquqi va ijara huquqi asosida elektron 

onlayn-auksion orqali realizatsiya qilinadi.  

Biroq, hududlarda yuqoridagi yer qonunchiligiga rioya qilmaslik, yer 

uchastkalaridan maqsadsiz va samarasiz foydalanish, jumladan noqonuniy 

qurilmalar qurib olish, shuningdek, yerlarni oʻzboshimchalik bilan egallash holatlari 

uchramoqda. Buning natijasida respublikamiz boʻyicha minglab gektar qishloq 

xoʻjalik yerlari ayniqsa sugʻoriladigan ekin yer maydonlari xech bir sababsiz qishloq 

xoʻjalik oborotidan chiqib ketmoqda.  

Rasmiy maʼlumotlarga koʻra, 2022-2024-yillar oraligʻida jami  

116 338 ta holatda 22 195 gektar yer maydonlari oʻzboshimchalik bilan egallab 

olinib noqonuniy qurilish qilingan boʻlsa, shuning 16 855 gektari (76 foizi) qishloq 

xoʻjalik yer maydonlaridan iborat (1-rasm). 

 

 
1-rasm. 2022-2024-yillar davomida noqonuniy qurilish maqsadida  

oʻzboshimchalik bilan egallab olingan qishloq xoʻjalik yerlari. 
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Yuqoridagi maʼlumotlardan koʻrishimiz mumkinki, yaqin uch yil ichida 16,8 

ming gektar qishloq xoʻjalik yerlari aynan oʻzboshimchalik bilan egallab olinishi 

hisobiga qishloq xoʻjalik oborotidan chiqib ketgan. Bu esa mazkur yer 

qonunbuzilishlarining oʻzi bilan xar yili  5-6 ming gektar qishloq xoʻjalik yerlari 

oborotdan chiqib ketayotganligini koʻrsatadi.   

Yer uchastkalarini oʻzboshimchalik bilan egallab olishni keltirib chiqaradigan 

sabablar quyidagilar: 

- aholi sonining oʻsishi bilan yerga boʻlgan talab ortib, ayrim shaxslar qonuniy 

yuldan emas, oʻzboshimchalik bilan  egallab olishga harakat qiladi; 

- aholining huquqiy savodxonligi pastligi yer uchastkasini qonun yoʻli bilan 

olish tartibini bilmaslik; 

- jamoatchilik nazorati sustligi, mahalla va fuqarolik jamiyati institutlari 

yetarli darajada faol emasligi; 

-nazorat organlari oʻrtasidagi nomuvofiqlik natijasida yerdan noqonuniy 

foydalanish holatlari vaqtida aniqlanmasligi. 

Shuningdek, yashashga qulay joylarga talab yuqoriligi sabab yoʻl yoqalari, 

suv manbalari yaqin, shahar atrofi yerlarini egallab olish nisbatan yuqori boʻladi.  

Shu sababli vakolatli idoralar oʻrtasida samarali yer nazorat tizimini yoʻlga 

qoʻyish hamda sohaga raqamli texnologiyalarni joriy etish maqsadida hokim 

yordamchilari va fuqarolarning oʻzini - oʻzi boshqarish organlariga mutasaddi 

idoralarga soʻrovnomalarni elektron tarzda yuborish va nazorat qilish imkonini 

beruvchi maxsus  elektron  dastur  ishlab   chiqildi.  

Hududlarda yer talon-tarojliklarini oldini olish va yuqoridagi qarorlar ijrosini 

taʼminlash maqsadida ishlab chiqilgan mazkur dastur: 

- yerlarni oʻzboshimchalik bilan egallash va noqonuniy qurilishlarni barvaqt 

aniqlash boʻyicha fuqarolarning oʻzini - oʻzi boshqarish organlari  va  hokim  

yordamchilari  maʼsuliyatini  oshirish; 

- har bir hududdagi qurilishi boshlangan har qanday bino yoki inshootlarning  

qonuniyligini  oʻz  vaqtida  oʻrganish; 

- soʻrovnoma yuborish va ijrosini taʼminlash mexanizmini soddalashtirish 

hamda belgilangan muddatlarda koʻrib chiqilishi ustidan   nazorat   oʻrnatish; 

- yuborilgan soʻrovnomalar va ularning koʻrib chiqish natijalari haqida  real  

vaqt  rejimida  statistik  maʼlumotlarni  olish; 

- sohadagi mavjud tizimli muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish 

choralarini koʻrish imkonini beradi. 

XULOSA, TAKLIF VA TAVSIYALAR. 

Yer uchastkalarini oʻzboshimchalik bilan egallab olinishini oldini olish uchun 

esa  qonunchilikni takomillashtirish, yer ajratishda shaffoflik va hisobdorlikni 

taʼminlash, nazorat tizimini kuchaytirish hamda aholi oʻrtasida huquqiy madaniyatni 

oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, ishsizlikni kamaytirish va 

aholini yerdan samarali foydalanishga ragʻbatlantirish choralari ham oʻz samarasini 

beradi. 
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